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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na rozbor vypínání induktivní zátěže pomocí

vakuového vypínače a dále na tvorbu modelu vakuového vypínače v prostředí programu

ATP-EMTP. V úvodu je popsán princip funkce vakuového vypínače a jeho konstrukce. Dále

jsou podrobně rozebrány jevy, které nastávají při vypínání induktivní zátěže pomocí

vakuového vypínače. Jádrem samotné práce je model vakuového vypínače, který na základě

vstupních veličin a uživatelem zvolených parametrů simuluje chování skutečného vypínače.

Tento model je poté testován na zkušebním obvodu, kde je ověřována jeho funkce pro různé

časy rozpojení kontaktů a parametry vypínače. V poslední části jsou stanovena pravidla pro

vypínání induktivní zátěže pomocí vakuového vypínače a diskutovány metody pro omezení

vzniklých přepětí.
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Abstract

This thesis is focusing on the analysis of inductive load switching by vacuum circuit

breaker and on the development of the vacuum circuit breaker model in ATP-EMTP program

environment. At the beginning, principle of vacuum circuit breaker and its structure are

described. Furthermore, the issue of inductive load switching by vacuum circuit breaker is

presented. The most important output of this work is the development of the vacuum circuit

breaker model, which simulates the behaviour of real circuit breaker on basis of input data.

The function of the model is verificated on the test circuit for different opening times and

input data of circuit breaker. In the conclusion, the rules for switching inductive load by

vacuum circuit breaker are set and methods of restricting surges are discussed.
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Seznam symbol ů

Symbol Jednotky Veličina

Ba [T] magnetická indukce v axiálním směru

utrv [V] přechodné zotavné napětí

Umax [V] velikost amplitudy napětí zdroje

ω [rad] úhlová frekvence sítě

ω0 [rad] vlastní úhlová frekvence obvodu zátěže

f0 [Hz] vlastní frekvence obvodu zátěže

Ich [A] proud utržení

LL [H] indukčnost obvodu zátěže

LN [H] indukčnost sítě

LK [H] indukčnost kabelu

LS [H] parazitní indukčnost vakuového vypínače

Lo [H] parazitní indukčnost omezovače přepětí

CL [F] kapacita obvodu zátěže

CN [F] kapacita sítě

CS [F] parazitní kapacita vakuového vypínače

Co [F] parazitní kapacita omezovače přepětí

RL [Ω] odpor obvodu zátěže

RN [Ω] odpor přívodního vedení sítě

RA [Ω] odpor kontaktů vakuového vypínače

RB [Ω] hlavní tlumící odpor

RC [Ω] přídavný tlumící odpor

Ro [Ω] parazitní odpor kontaktů omezovače přepětí

BV [kV] výdržné napětí

A [kV/ms] strmost výdržného napětí

B [kV] počáteční velikost výdržného napětí

C [A/µs2] kritické zakřivení proudu

D [A/µs] kritická strmost proudu

topen [s] čas otevření

vopen [m/s] rychlost rozpojení kontaktů

UC [V] trvalé provozní napětí omezovače

UR [V] jmenovité napětí omezovače
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Úvod

V posledních desetiletích dochází k prudkému rozvoji v oboru elektrických spínacích

přístrojů. S tím rostou i nároky na jejich vypínací schopnosti, spolehlivost a životnost. Právě

pro výborné parametry ve všech těchto oblastech jsou stále využívanější vakuové vypínače.

Proto je důležité pochopit procesy, které na nich při vypínacím ději probíhají. Mezi

nejrizikovější patří vypínání induktivních proudů, protože snadno vzniká přepětí vlivem

předčasného useknutí proudu či opětovného zapálení oblouku. Tato přepětí vysoce namáhají

izolace jednotlivých zařízení sítě a v některých případech může dojít k jejímu průrazu, a tedy i

zničení celého zařízení. Z těchto důvodů je při návrhu či rekonfiguraci sítě důležité zvážit

veškeré možné dopady, aby se předešlo zbytečným škodám a byl zaručen dlouholetý

spolehlivý provoz sítě a jednotlivých zařízení.

K dobrému návrhu je buď zapotřebí provést řadu měření, které jsou však velmi nákladná,

nebo provoz sítě nasimulovat pomocí vhodného výpočetnímu programu. Světově

nejrozšířenějším a nejpoužívanějším programem pro simulování přechodných dějů

v elektrických obvodech je software ATP-EMTP. Aby výsledky získané simulací co nejvíce

odpovídaly realitě, je zapotřebí vytvořit model vakuového vypínače, který by respektoval

složité fyzikální procesy, které na vypínači ve skutečnosti probíhají. To je i hlavním cílem

této práce.

S funkčním modelem je možné simulovat vypínací procesy při vypínání induktivních

proudů, ty pak analyzovat a na jejich základě vytvořit pravidla pro vypínání induktivní zátěže

pomocí vakuového vypínače. Této problematice se věnuje poslední část mojí diplomové

práce, kdy byl model vakuového vypínače testován při vypínání indukčního motoru

v průmyslovém rozvodu. V této části práce jsou i popsány metody ochrany ohrožených

zařízení, neboť jejich správná funkce a spolehlivý provoz jsou zajištěny pouze v případě, že

nejsou vystaveny nebezpečným přepětím.
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1. Vakuový vypína č

Výkonový vypínač je spínací elektrický přístroj, jehož funkcí je zapínat a vypínat

elektrický obvod. Dle normy Mezinárodní elektrotechnické komise (IEC) je definován jako:

„Mechanické spínací zařízení, které je schopné zapínat, přenášet a vypínat elektrický proud

za jmenovitých podmínek, a dále také zapínat, přenášet po určenou dobu a vypínat proud za

určených speciálních podmínek, např. zkratech“.

Ideální vypínač by měl splňovat tyto dvě základní funkce:

• v sepnutém stavu je dobrý vodič, který je z mechanického i teplotního hlediska

schopen přenášet jmenovité i zkratové proudy

• v rozepnutém stavu je výborný izolátor, a to jak mezi kontakty, tak mezi napětím proti

zemi či fázemi

Vzhledem k náročným podmínkám, ve kterých výkonové vypínače pracují, však bývá

splnění těchto funkcí ve skutečnosti velmi obtížné. Hlavním faktorem bývá typ použitého

zhášecího média, ve kterém dochází k hoření oblouku. To totiž určuje spínací i vypínací

schopnosti vypínače. U výkonových vypínačů se nejčastěji setkáme se zhášecími médii jako

olej, stlačený vzduch, fluorid sírový (SF6) nebo vakuum. A právě vakuum se pro své výborné

izolační vlastnosti jeví pro spínací přístroje jako ideální zhášecí médium, avšak pro řadu

konstrukčních problémů se začaly vakuové vypínače v praxi prosazovat až v několika

posledních dekádách. Protože jsou vysoce spolehlivé, mají výborné vypínací schopnosti a

vysokou životnost (přes pracovních 10 000 cyklů), vytlačují postupně z trhu své konkurenty.

1.1 Princip vakuového vypína če

Pro pochopení funkce vakuového vypínače je nutno porozumět pochodům, které probíhají

při hoření oblouku ve vakuu. Hoření oblouku není možná správný termín, protože se jedná

spíše o doutnavý výboj, který při proudech nad 10 kA může přejít ve vysokotlaký oblouk [1].

Protože ve vakuu nejsou žádné volné nosiče náboje, musí je dodat kontaktní hlavice

odpařením kovových par. Jejich ionizací se vytvoří vodivé médium, které přenáší mezi

kontakty elektrický proud.
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1.2 Vznik vakuového oblouku

1.2.1 Difúzní oblouk

Oblouk vzniká krátce po oddálení kontaktů, kdy jsou z tzv. katodové skvrny emitovány

kovové páry s velmi vysokou teplotou. Ty difundují jednak k chladnější anodě, jednak

k okolním chladným stěnám, na nichž kondenzují. Jedna katodová skvrna může přenášet

proud kolem 100–200A [1]. Jak roste proud průchozí vypínačem, roste i počet katodových

skvrn. Když proud vypínačem klesá, katodových skvrn ubývá. Tím klesá množství

emitovaných par, snižuje se počet nosičů náboje a oblouk uhasíná. Při zániku oblouku

dochází k snížení hustoty par a k rekombinaci částic, což v souhrnu vede k deionizaci

mezikontaktního prostoru a tedy rychlému vypnutí. Tento oblouk má velmi nízké napětí a

difúzní charakter.

Obrázek 1-1 Vznik difúzního oblouku, čerpáno ze zdroje [1]

1.2.2 Vysokotlaký oblouk

Pokud velikost přenášeného proudu překročí jistou hranici (kolem 10 kA), mění se

charakter oblouku z difúzního na vysokotlaký. Plasma oblouku se totiž přesouvá blíže anodě,


[…]


Velikost přepětí [p.u.] 1.2 1.2 1.2 1 1

2) Vypínač s dobrými vypínacími schopnostmi (A=30 kV/ms, D=150 A/µs, Ich=3,5A)

Bez použití ochranných prvků

Čas rozpojení kontaktů [ms] 9,5 9,6 9,7 9,8 9,9

Typ vypnutí A A B B B

Velikost přepětí [p.u.] 2.1 2.1 1.5 11 13.9

S použitím omezovače přepětí

Čas rozpojení kontaktů [ms] 9,5 9,6 9,7 9,8 9,9

Typ vypnutí A A B C C

Velikost přepětí [p.u.] 2,1 2,1 1,35 4,5 3,2

Simulace vypínání induktivní zátěže Jaromír Eybl
pomocí vakuového vypínače 2013

35

S použitím RC článku

Čas rozpojení kontaktů [ms] 9,5 9,6 9,7 9,8 9,9

Typ vypnutí A A A A B

Velikost přepětí [p.u.] 1.2 1.2 1.2 1 1.3

3) Vypínač se špatnými vypínacími schopnostmi (A=20 kV/ms, D=100 A/µs, Ich=5A)

Bez použití ochranných prvků

Čas rozpojení kontaktů [ms] 9,5 9,6 9,7 9,8 9,9

Typ vypnutí B B C C C

Velikost přepětí [p.u.] 2 7.8 7 10 8.2

S použitím omezovače přepětí

Čas rozpojení kontaktů [ms] 9,5 9,6 9,7 9,8 9,9

Typ vypnutí B B C C C

Velikost přepětí [p.u.] 1.9 1.6 3.3 5.3 6

S použitím RC článku

Čas rozpojení kontaktů [ms] 9,5 9,6 9,7 9,8 9,9

Typ vypnutí A A A B C

Velikost přepětí [p.u.] 1.2 1.2 1 1.2 1.4

Na základě provozních podmínek stanovených na začátku této kapitoly by normu IEN o

vypínání induktivní zátěže splnily jen tři varianty. Vakuový vypínač s výbornými vypínacími

schopnostmi spolu s motorem chráněným omezovačem přepětí či RC-článkem, nebo vakuový

vypínač s dobrými vypínacími schopnostmi spolu s motorem chráněným RC-článkem.

V ostatních případech bylo přepětí na zátěži příliš vysoké nebo nedošlo k úspěšnému uhašení

oblouku v první půlperiodě, což je nepřípustné.
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Závěr

V této diplomové práci byla představena problematika vypínání induktivních proudů

pomocí vakuového vypínače. V úvodní kapitole byl vysvětlen princip vakuového vypínače,

jak probíhá hoření oblouku ve vakuu a jaké jsou základní řešení jeho konstrukce. S ohledem

na specifické vlastnosti vakuového vypínače byly popsány děje, které mohou při jeho použití

pro vypínání induktivních proudů nastat. Tyto děje jako useknutí proudu před průchodem

přirozenou nulou, průraz vypínací dráhy při nárůstu přechodného zotavného napětí či

opětovné zapálení oblouku mají zásadní vliv na funkci vypínače a rozhodují o úspěchu

vypnutí.

Pro simulaci vypínání induktivních proudů jsem si vybral program ATP-EMTP, který je

pro tyto účely určen. Protože však neobsahuje model vakuového vypínače, bylo nutno jej

vytvořit. Cílem při tom bylo, aby co nejvěrněji simuloval chování reálného vakuového

vypínače. Tento model na základě vstupních veličin a uživatelem zvolených parametrů ovládá

řídící logiku ideálního vypínače. Chování vakuového vypínače je dáno hlavně jeho

charakteristikou výdržného napětí a schopností zhášet vysokofrekvenční složky proudu, které

lze popsat pomocí rovnic. Tyto rovnice tvoří jádro programu, který v každém kroku simulace

přepočítává, zda nedošlo k překročení dielektrické pevnosti vypínací dráhy či zda strmost

proudu při průchodu nulou není větší než kritická. Pokud ano, řídící logika vyšle signál

k rozpojení kontaktů vypínače a dochází k opětovnému zapálení oblouku.

Tento model byl poté využit pro simulaci vypínání induktivní zátěže, kde typický příklad

použití vakuového vypínače představuje vypínání motoru v průmyslovém rozvodu. Na tomto

zkušebním jednofázovém obvodu byly simulovány vypínací procesy pro různé časy rozpojení

kontaktů, parametry vypínače či způsoby ochran proti přepětí. Ukázalo se, že kritické časy

rozpojení kontaktů jsou přibližně 500 µs před průchodem proudu přirozenou nulou. V tomto

intervalu docházelo k opětovnému zapálení oblouku, které mělo za následek nedovolené

přepětí na zátěži.

S ohledem na požadavky stanovenými Mezinárodní elektrotechnickou komisí (IEA) jsem

sestavil pravidla pro vypínání induktivní zátěže pomocí vakuového vypínače. Mezi největší

nebezpečí patří vznik nedovolených přepětí, která ohrožují izolace kabelů či vinutí motorů, a

také destrukce vypínače, pokud nezvládne uhasit oblouk před průchodem přirozenou nulou.

Proto je v některých případech nutné použít opatření pro omezení těchto nebezpečí. Základní
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dva způsoby jsou použití omezovačů přepětí či RC-článků. O tom, který způsob ochrany

použít, rozhoduje více faktorů. Záleží nejen na vypínacích schopnostech vakuového vypínače,

ale i na charakteru vypínaného obvodu, který určuje strmost a velikost zotavného napětí.

Pokud je strmost přechodného zotavného napětí větší než strmost výdržného napětí vypínače,

je vhodné použít RC-článek, který riziko opětovného zapálení oblouku prakticky eliminuje.

V jiných případech je postačujícím řešením aplikace omezovače přepětí, jehož pořizovací

cena je nižší než u RC-článku.
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