Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Simulace vypínání indukivní zátěže pomocí vakuového vypínače | | |
| Student: | Bc. Jaromír EYBL | Std. číslo: | E11N0113P |
| Vedoucí: | doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 10 |
| Formální zpracování práce | 15 | 15 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 5 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku vypínání indukivní zátěže vakuovými vypínači, analýzu platných fyzikálních vztahů, popis matematickým modelem a jeho realizaci v modelovacím nástroji. Následně pak využití modelu pro získání výsledků chování při reprezentativních případových studiích a jejich zobecnění zejména s ohledem na pravidla optimálního procesu vypínání. Jako modelovací nástroj byl využit na základě doporučení konzultanta a zadání práce nástroj EMTP-ATP.

Vzniklá práce sice pokrývá poměrně kompletně veškeré body zadání, její rozsah z pohledu vedoucího i konzultanta však mohl být mohutnější, zejména v ohledu vlastního přínosu studenta. Formálně práce neobsahuje žádné zásadní nesrovnalosti, pouze nepřesnosti drobného charakteru, je ovšem patrné, že byla vytvořena v zúženém časovém horizontu, což se projevilo i na jejím objemu. Toto je důsledkem i poměrně užší a především časově nerovnoměrné spolupráce mezi studentem, vedoucím a konzultantem. Částečně to bylo způsobeno horší dostupností zahraničního konzultanta. Student si je této skutečnosti vědom a v ideálním případě měl v úmyslu práci rozšířit, což by ovšem vyžadovalo odklad, který není za okolností tohoto typu v současné době FEL podporován.

Závěrem konstatuji, že přes uvedené výhrady práce splňuje všechny body zadání, neobsahuje zřejmé věcné chyby a doporučuji ji tedy k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2013

.....
podpis vedoucího práce